
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

Servizio 5 Diritto allo studio

 DRS  N. 1055 del 09/03/2026             

Oggetto

Decreto  di  liquidazione  a  favore  dell'Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  -   Agente  della

riscossione per la provincia di  Palermo - 

 Debitore ISTITUTO ITALIANO FERNANDO SANTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL -

IMPRESA  – PALERMO

Codice Identificativo del fascicolo xxx/xxxx/xxxxxx

Codice identificativo della procedura esecutiva: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

L’atto si compone di n. 4 pagine

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. N. 1055 del  09/03/2026

Il Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio
 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA   la legge regionale 29 dicembre 1962 n.28 e s.m.i.;
VISTA   la legge regionale  15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9/22 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto presidenziale
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA   la legge regionale n.241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;

VISTA   la legge regionale del 5 aprile 2011 n.5;

VISTA   la legge regionale 21 maggio 2019 n.7;

VISTA   la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118;

VISTO  l'art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3;

VISTA  la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia;

VISTO  l'art.2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32;

VISTO  il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto Legislativo  14 marzo 2013, n.33 e s.m.i.;

VISTO  l'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i.;

VISTO  il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e s.m.i.;

VISTO  l'art. 128 della L.R. 12 maggio 2010, n. 11 e ss.mm.ii., concernente “Trasferimenti annuali in
favore di enti;

VISTO  l'art. 1 della L.R. 21 agosto 2013, n. 16 recante “Modifica all'art. 128 della L.R. 12 maggio 2010
n. 11 e ss.mm.ii.. ed iniziative in favore degli enti teatrali e delle province regionali”;

VISTO  il comma 8 bis del suddetto articolo 128 della L.R. 11/2010, come modificato dal richiamato
art.1 della L.R. n. 16/2013, il quale determina le modalità di riparto del fondo destinato al finanziamento
di un sostegno economico sotto forma di contributi in favore di enti, fondazioni, associazioni ed altri
organismi comunque denominati, non aventi scopo di lucro; 

VISTO  iL D.lvo 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e loro organismi”;

                   VISTO  l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

                 VISTO il D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Diritto allo
Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Diritto
allo Studio”;

                   VISTO il D.D.G. n. 3283 del 29/12/2025, con il quale è stato prorogato per ulteriori mesi tre il contratto 
individuale di Lavoro del Dott. Giuseppe Bono - Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo Studio”;

                  VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

              

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. N. 1055 del  09/03/2026

               VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2026-2028;

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 1 del 09/01/2026 avente per oggetto
"Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti"; 

VISTO il D.D.G. n. 3492 del 15/12/2023 con il quale è stata impegnata la somma di € 1.697.444.84
sul capitolo 373731 per l'esercizio finanziario 2023, da erogare a favore degli Enti di cui alla tabella
allegata al citato decreto;

CONSIDERATO che nel predetto Decreto n. 3492/2023 è inserito ISTITUTO ITALIANO FERNANDO
SANTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL - IMPRESA  – PALERMO al quale è stata attribuita
la somma di € x.xxx,xx;

VISTA la nota dell'Ente, relativa alla richiesta di acconto di € x.xxx,xx pari al 60% del contributo
2023, di cui al D.D.G. n. 3492 del 15/12/2023 – Imp 19;   

                             

CONSIDERATA la nota Equitalia - Identificativo Univoco Richiesta xxxxxxxxxxxxxxx del xx/xx/xxxx -
relativa alla richiesta effettuata da questo Dipartimento per l'intero importo del contributo 2023 pari ad €
x.xxx,xx,  attribuito  con il  sopra  indicato  provvedimento,  dalla  quale risulta  l'inadempienza da parte
dell'ISTITUTO ITALIANO FERNANDO SANTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL - IMPRESA  –
PALERMO - C.F. 97150830822; 

VISTA la  procedura  esecutiva  (codice  identificativo  del  fascicolo:   xxx/xxxx/xxxxxx  -  Codice
identificativo  della  procedura  esecutiva:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx)  pervenuta  al  Dipartimento
dell'istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio in data xx/xx/xxxx - prot n. xxxxx - con la quale
l'Agenzia delle Entrate- Riscossione - Agente della riscossione per la provincia di Palermo, ha notificato
al  debitore  ISTITUTO  ITALIANO  FERNANDO  SANTI  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE  ARL -
IMPRESA  – PALERMO - C.F. 97150830822 -  Palermo - atto di pignoramento presso terzi per l'importo
di  € x.xxx,xx, comprensivo degli interessi di mora e degli oneri di riscossione;

                      CONSIDERATO che l'inadempienza da parte della  ISTITUTO ITALIANO FERNANDO SANTI SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ARL - IMPRESA  – PALERMO - C.F. 97150830822 - è superiore alla somma
di  €  x.xxx,xx  quale  acconto  pari  al  60%  del  contributo  2023,  di  cui  al D.D.G.  n.  3492  del
15/12/2023 – Imp 19;                                                            

                           RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € x.xxx,xx, sul Cap. 373731 del Bilancio
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 -  Codice SIOPE 1.04.01.04.001 -  quale acconto del
contributo assegnato all'ISTITUTO ITALIANO FERNANDO SANTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
ARL - IMPRESA  – PALERMO - C.F. 97150830822, si dispone: 

• la liquidazione della somma di € x.xxx,xx, mediante mandato di pagamento a favore dell' Agenzia
delle Entrate- Riscossione - Agente della riscossione per la provincia di Palermo- Cod. Fiscale
13756881002 - codice IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, a titolo di pignoramento, procedura
esecutiva  -  codice  identificativo  del  fascicolo:  xxx/xxxx/xxxxxx  -  Codice  identificativo  della
procedura esecutiva: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - giusto atto del xx/xx/xxxx;

                                                                                

                                                                  D E C R E T A

ARTICOLO UNICO

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. N. 1055 del  09/03/2026

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono trascritte

Si autorizza la  liquidazione della  somma di €  x.xxx,xx,  sul  Cap. 373731 del Bilancio della Regione
Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2025  -  Codice  SIOPE  1.04.01.04.001 -  quale  acconto  del  contributo

assegnato  all'ISTITUTO ITALIANO FERNANDO SANTI  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE ARL -
IMPRESA  – PALERMO - C.F. 97150830822,  mediante mandato di pagamento  a favore dell' Agenzia
delle  Entrate-  Riscossione  -  Agente  della  riscossione  per  la  provincia  di  Palermo-  Cod.  Fiscale
13756881002 -  codice IBAN IT44X0760104600000000204909,  a  titolo  di  pignoramento,  procedura
esecutiva - codice identificativo del fascicolo: xxx/xxxx/xxxxxx -  Codice identificativo della procedura
esecutiva: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - giusto atto del xx/xx/xxxx.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  Dipartimento  dell'Istruzione,
dell'Universita e del Diritto allo Studio, ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9

Il  presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento dell'Istruzione e della
Formazione Professionale  per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del  15 aprile
2021, n.9.        

                                                                                             Il Dirigente del Servizio 5

                                                                                                    Giuseppe Bono
               Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi

  dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/1993

4


